
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός εφάπαξ αποζημίωσης των καθηγη-
τών της Νομικής Σχολής του Εθνικού και Καποδι-
στριακού Πανεπιστημίου, οι οποίοι συμμετέχουν 
στη διεξαγωγή του διαγωνισμού για την πλήρω-
ση κενών οργανικών θέσεων Δικαστικών Πληρε-
ξουσίων του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους.

2 Αποζημίωση υπερωριακής απασχόλησης, καθώς 
και νυχτερινής Εργασίμων ημερών και ημερήσιας 
ή νυχτερινής που παρέχεται Κυριακές και εξαιρέ-
σιμες ημέρες των υπαλλήλων του Νοσοκομείου 
μας, μονίμων και ιδιωτικού δικαίου, διαφόρων 
κλάδων και ειδικοτήτων για το έτος 2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. απόφ. 51 (1)

Καθορισμός εφάπαξ αποζημίωσης των καθηγη-
τών της Νομικής Σχολής του Εθνικού και Καποδι-
στριακού Πανεπιστημίου, οι οποίοι συμμετέχουν 
στη διεξαγωγή του διαγωνισμού για την πλήρω-
ση κενών οργανικών θέσεων Δικαστικών Πληρε-
ξουσίων του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
Ι. Τις διατάξεις:
1. Του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμε-

νων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγου-
σες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομι-
κών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176) 
και ιδίως της παρ. 5 του άρθρου 21, στο οποίο παραπέ-
μπουν οι διατάξεις του άρθρου 152 του ν. 4472/2017 
(Α’ 74), που διατηρήθηκε σε ισχύ με το άρθρο 41 του 
ν. 5045/2023 (Α’ 136).

2. Του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 

λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοι-
νωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως της περ. ια 
του άρθρου 156.

3. Του ν. 4831/2021 «Οργανισμός του Νομικού Συμ-
βουλίου του Κράτους (ΝΣΚ) και κατάσταση των λειτουρ-
γών και των υπαλλήλων του και άλλες διατάξεις» (Α’ 170) 
και ιδίως τις διατάξεις των άρθρων 34-51.

4. Του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

5. Του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυ-
βερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων 
στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 112), σε συνδυασμό με το Κεφάλαιο ΙΑ του 
ν. 4727/2020 (Α’ 184).

6. Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκη-
σης» (Α’ 133) και ιδίως της παρ. 4 του άρθρου 13 και της 
περ. 22 του άρθρου 119, σε συνδυασμό με το άρθρο 90 
του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυ-
βερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98).

7. Του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 
και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - 
δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

8. Του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

9. Του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Α’ 181).

10. Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), ιδίως δε του 
άρθρου 3 αυτού.

11. Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

12. Του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Ιανουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 661

5067

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.01.31 12:09:22
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5068 Τεύχος B’ 661/31.01.2024

13. Της υπό στοιχεία 102928ΕΞ2023/10-07-2023 κοι-

νής απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 

Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

ΙΙ. Το υπ’ αρ. 123988/30-11-2023 έγγραφο του Κοσμή-

τορα της Νομικής Σχολής του Εθνικού και Καποδιστρι-

ακού Πανεπιστημίου Αθηνών (ΕΚΠΑ) προς τον Πρύτανη 

του ΕΚΠΑ περί εύλογης αποζημίωσης των καθηγητών 

που θα συμμετάσχουν στη διεξαγωγή του διαγωνισμού, 

το οποίο διαβιβάσθηκε με το υπ’ αρ. 178081/11-12-2023 

έγγραφο της Προέδρου του Νομικού Συμβουλίου του 

Κράτους.

ΙΙΙ. Το γεγονός ότι από την παρούσα προκαλείται ετή-

σια δημοσιονομική επίπτωση-επιβάρυνση δύο χιλιάδων 

ευρώ (2.000,00 €), στον προϋπολογισμό του Ε.Φ. 1024-401-

0000000 (Ν.Σ.Κ.) και κατ’ επέκταση στον τακτικό προϋ-

πολογισμό για το οικονομικό έτος 2024 και για κάθε 

έτος του ισχύοντος Μ.Π.Δ.Σ., που πραγματοποιείται δι-

αγωνισμός, σύμφωνα με την εισήγηση του άρθρου 24 

του ν. 4270/2014 (Α’ 143), της Διεύθυνσης Οικονομικών 

Υποθέσεων του Ν.Σ.Κ., υπ’ αρ. 177454/08-12-2023. 

Η ανωτέρω δαπάνη θα βαρύνει τις πιστώσεις του 

ΑΛΕ 2120207899 «Πρόσθετες Αποδοχές από Αποζημι-

ώσεις Μελών Συλλογικών Οργάνων Λοιπών Ειδικών Μι-

σθολογίων». Για το οικονομικό έτος 2024 η αναφερόμενη 

δαπάνη έχει προβλεφθεί στον προϋπολογισμό του Ν.Σ.Κ. 

[σχετική υπ’ αρ. 4163/11-1-2024 (ΑΔΑ 9ΦΥΟΡΡΕ-5ΡΤ) 

απόφαση ανάληψης υποχρέωσης], ενώ το Ν.Σ.Κ. θα με-

ριμνήσει για τη δέσμευση της πίστωσης του ανωτέρω 

ποσού στον προϋπολογισμό εξόδων του για τα επόμενα 

οικονομικά έτη, που πραγματοποιείται διαγωνισμός και 

για την ενσωμάτωση της εν λόγω δαπάνης στο ισχύον 

Μ.Π.Δ.Σ., αποφασίζουμε:

1. Την καταβολή εφάπαξ αποζημίωσης στους δύο (2) 

Καθηγητές Νομικής Α’ βαθμίδας ή Αναπληρωτές Καθηγη-

τές της Νομικής Σχολής του Εθνικού και Καποδιστριακού 

Πανεπιστημίου Αθηνών (ΕΚΠΑ), οι οποίοι προτείνονται 

από τον Πρύτανη του ΕΚΠΑ, ορίζονται ως μέλη (τακτι-

κό και αναπληρωματικό) της τριμελούς Επιτροπής Δια-

γωνισμού και συμμετέχουν στη διεξαγωγή του για την 

πλήρωση κενών οργανικών θέσεων Δικαστικών Πληρε-

ξουσίων του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους.

2. Καθορίζουμε την εφάπαξ αποζημίωση στο ποσό 

των 1.200 ευρώ για το τακτικό μέλος και 800 ευρώ για 

το αναπληρωματικό μέλος.

3. Η αναφερόμενη στην παρούσα απόφαση εφάπαξ 

αποζημίωση υπόκειται σε όλες τις νόμιμες κρατήσεις και 

καταβάλλεται στους ανωτέρω μετά την ολοκλήρωση του 

Διαγωνισμού και τη δημοσίευση του πίνακα οριστικών 

αποτελεσμάτων, με βεβαίωση του Προέδρου του Ν.Σ.Κ. 

για την εκτέλεση των καθηκόντων τους, πέραν των απο-

δοχών της κύριας θέσης τους και δεν λαμβάνεται υπόψη 

για τον υπολογισμό οποιασδήποτε άλλης παροχής τους 

χορηγείται βάσει ειδικών διατάξεων ή υπό άλλη υπηρε-

σιακή ιδιότητα.

Η αποζημίωση συνυπολογίζεται στο προβλεπό-

μενο από τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 33 του 

ν. 5045/2023 (Α’ 136) ανώτατο όριο αποδοχών και οι 

δικαιούχοι αυτής θα πρέπει να προσκομίσουν σχετική 

υπεύθυνη δήλωση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 29 Ιανουαρίου 2024

Οι Υπουργοί

 Υφυπουργός
Εθνικής Οικονομίας  Εθνικής Οικονομίας
και Οικονομικών  και Οικονομικών

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ
ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Ι

    Αριθμ. 1631 (2)

Αποζημίωση υπερωριακής απασχόλησης, καθώς 

και νυχτερινής Εργασίμων ημερών και ημερήσιας 

ή νυχτερινής που παρέχεται Κυριακές και εξαιρέ-

σιμες ημέρες των υπαλλήλων του Νοσοκομείου 

μας, μονίμων και ιδιωτικού δικαίου, διαφόρων 

κλάδων και ειδικοτήτων για το έτος 2024. 

 Η ΔΙΟΙΚΗΤΡΙΑ 

ΤΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 7 του ν. 3329/2005 (Α’ 81), 

όπως αυτός τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε από τον 

ν. 3370/2005 (Α’ 176) και τον ν. 3527/2007 (Α’ 25).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 13 του ν.  3204/2003 

(Α’ 296).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν.  4354/2015 

(Α’ 176).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 33 του ν. 4325/2015 (Α’ 47) 

και την υπό στοιχεία α/40746/03.06.2015 απόφαση 

(Β’ 1018).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 34 του ν.  4351/2015 

(Α’ 164).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 12 του ν.  4316/2014 

(Α’ 270).

7. Τις διατάξεις της παρ.  2 του άρθρου 102 του 

ν. 4461/2017 (Α’ 38).

8. Τις διατάξεις του άρθρου 64 του ν.  4486/2017 

(Α’ 115), που συμπληρώνει τις διατάξεις του άρθρου 12 

του ν. 4316/2014, σχετικές με την αναδρομικότητα των 

αποφάσεων ώστε να ισχύουν από την 1η Ιανουαρίου 

κάθε έτους.

9. Το από 11-11-2023 ηλεκτρονικό μήνυμα της 5ης Υ.Πε 

Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδος «Στοιχεία για εφημερί-

ες - υπερωρίες ιατρικού και λοιπού προσωπικού έτους 

2024», με το οποίο ζητούνταν από τα Νοσοκομεία, να 

σταλεί συμπληρωμένος πίνακας με εκτίμηση πρόσθετων 

αμοιβών έτους 2024, στις οποίες περιλαμβάνονται και 

οι Υπερωρίες - Νυχτερινά - Εξαιρέσιμα Μόνιμου προ-

σωπικού και προσωπικού Ιδιωτικού Δικαίου διαφόρων 

κλάδων και ειδικοτήτων και οι εφημερίες Ιατρικού και 

Επιστημονικού Προσωπικού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5069Τεύχος B’ 661/31.01.2024

10. Το από 17-11-2023 απαντητικό ηλεκτρονικό μήνυ-
μα του νοσοκομείου μας με το οποίο στάλθηκε συμπλη-
ρωμένος ο πίνακας που βάσει του οποίου, για υπερωρί-
ες - νυχτερινά και εξαιρέσιμα του Μόνιμου και Ιδιωτικού 
Δικαίου διαφόρων κλάδων και ειδικοτήτων Προσωπικού 
συμπληρώθηκε το ποσό των 1.303.000,00 € για το έτος 
2024 το οποίο αναλύεται ως εξής α) για τις εφημερίες 
του επιστημονικού προσωπικού πλην Ιατρικού ανέρχεται 
στο ποσό των 153.000,00 € με αριθμό υπηρετούντων 
υπαλλήλων 10 άτομα και β) για τις υπερωρίες, τα νυχτε-
ρινά και τα εξαιρέσιμα του Λοιπού Μόνιμου και Ιδιωτικού 
Δικαίου Προσωπικού διαφόρων κλάδων και ειδικοτήτων 
ανέρχεται στο ποσό των 1.150.000,00 € με αριθμό 649 
υπηρετούντων υπαλλήλων, με 670.000 ώρες.

11. Την υπό στοιχεία Γ4β/οικ.65222/27-12-2023 από-
φαση του Υπουργείου Υγείας «Καθιέρωση με αμοιβή υπε-
ρωριακής, νυχτερινής και εξαιρέσιμων ημερών εργασίας 
του μόνιμου προσωπικού και του προσωπικού με σχέση 
εργασίας ιδιωτικού δικαίου των Νοσοκομείων του Ε.Σ.Υ., 
των Μονάδων Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας, ανά Υγει-
ονομική Περιφέρεια, και του Ε.Κ.Α.Β. για το έτος 2024» 
(Β’ 7453, ΑΔΑ: 9ΓΧΣ465ΦΥΟ-ΝΚΝ), σύμφωνα με την οποία 
από τις πιστώσεις του προϋπολογισμού για το έτος 2024 
του Υπουργείου Υγείας, εγκρίθηκε για την 5η Υ.ΠΕ. Θεσσα-
λίας και Στερεάς Ελλάδος: Συνολική δαπάνη 6.040.000,00 € 
για περίπου 6.285 υπαλλήλους με 5.054.188 ώρες.

12. Την υπό στοιχεία Γ4β/οικ.68820/27-12-2023 από-
φαση του Υπουργείου Υγείας «Καθιέρωση εφημεριών 
φαρμακοποιών, χημικών, βιοχημικών, κλινικών χημικών, 
βιολόγων, φυσικών νοσοκομείων - ακτινοφυσικών, ψυχο-
λόγων και κτηνιάτρων των Νοσοκομείων του Ε.Σ.Υ., ανά 
Υγειονομική Περιφέρεια, για το έτος 2024» (Β’ 7453, ΑΔΑ: 
616Χ465ΦΥΟ-ΣΛ9) του μόνιμου προσωπικού και του 
προσωπικού με σχέση ιδιωτικού δικαίου των Νοσηλευ-
τικών ιδρυμάτων ανά Υγειονομική Περιφέρεια σύμφωνα 
με την οποία από τις πιστώσεις του προϋπολογισμού 
για το έτος 2024 του Υπουργείου Υγείας, εγκρίθηκε για 
την 5η Υ.ΠΕ. Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδος: Συνολική 
δαπάνη 750.000.00 € για περίπου 117 υπαλλήλους με 
αριθμό εφημεριών και ωρών 16.573.

13. Την υπ’ αρ. 113445/28-12-2023 απόφαση του Δι-
οικητού της 5ης Υ.ΠΕ. «Κατανομή αριθμού προσωπικού, 
ωρών και ποσού υπερωριακής, νυχτερινής και εξαιρέ-
σιμων ημερών εργασίας του μόνιμου προσωπικού και 
του προσωπικού με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 
διαφόρων κλάδων και ειδικοτήτων των Νοσηλευτικών 
Ιδρυμάτων της 5η ΥΠΕ Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας 
έτους 2024» (ΑΔΑ: Ρ698469Η2Γ-ΠΚΒ) ύψους 580.000 € 
και 670.000 ωρών για το Νοσοκομείο μας.

14. Την υπ’ αρ. 113446/28-12-2023 απόφαση του Δι-
οικητή της 5ης Υ.ΠΕ. «Κατανομή αριθμού προσωπικού 
ωρών και ποσού για αποζημίωση εφημεριών Χημικών, 
Βιοχημικών, Κλινικών Χημικών, Βιολόγων, Φαρμακοποι-
ών, Νοσοκομειακών Φαρμακοποιών, Ψυχολόγων, Φυσι-
κών Νοσοκομείων - Ακτινοφυσικών και Κτηνιάτρων των 
Νοσηλευτικών Ιδρυμάτων της 5ης ΥΠΕ Θεσσαλίας και 
Στερεάς Ελλάδας έτους 2024» (ΑΔΑ: ΨΣΓΤ469Η2Γ-ΞΕΠ) 
ύψους 110.000 € και 1.080 ωρών για το Νοσοκομείο.

15. Το απόσπασμα της υπ’ αρ. 02/19-1-2024 συνεδρί-
ασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Νοσοκομείου 

(υπ’ αρ. 39η απόφαση), αναφορικά με την έγκριση του 

προγραμματισμού και κατανομής για το έτος 2024 των 

ωρών απασχόλησης λοιπού και επιστημονικού προσω-

πικού του νοσοκομείου μας (πλην ιατρών) με σχέση ερ-

γασίας Δημοσίου και Ιδιωτικού Δικαίου και ειδικότερα 

για την απασχόληση πέραν του κανονικού ωραρίου, κατά 

τη νύχτα, καθώς και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 

ημέρες συνολικής προϋπολογιζόμενης δαπάνης ποσού 

580.000,00 + 110.000,00 = 690.000,00 €, αποφασίζουμε:

Α. Την έγκριση της δαπάνης για αποζημίωση εφημε-

ριών Επιστημονικού Προσωπικού του Νοσοκομείου για 

το έτος 2024 στο ποσό των 110.000,00 €, το οποίο ανα-

λύεται ως εξής:

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΑΤΟΜΩΝ

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΩΡΩΝ

ΚΑΕ: 0261

10 1.080 110.000

Β. Την έγκριση της δαπάνης για υπερωρίες, Νυχτερινά, 

Εξαιρέσιμα Μόνιμου και Ιδιωτικού Δικαίου Προσωπικού 

διαφόρων κλάδων και Ειδικοτήτων (πλην Ιατρικού) για τη 

διασφάλιση εύρυθμης και ασφαλούς λειτουργίας του Νο-

σοκομείου, για το έτος 2024 στο ποσό των 580.000,00 € 

το οποίο αναλύεται ως εξής:

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΑΤΟΜΩΝ

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΩΡΩΝ

ΚΑΕ: 0261 KAE: 0263

649 670.000 80000,00 500000,00

Ανάλυση των 649 Υπαλλήλων του κωδικού 0261:

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ
ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΩΡΩΝ ΑΝΑ 
ΥΠΑΛΛΗΛΟ 

Α’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΩΡΩΝ ΑΝΑ 
ΥΠΑΛΛΗΛΟ 

Β’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ

Νοσηλευτικό 332 120 120

Διοικητικό 68 120 120

Λοιπό 25 120 120

Τεχνικό 21 120 120

Παραϊατρικό 70 120 120

ΙΔΑΧ 16 120 120

ΙΔΟΧ 117 120 120

ΣΥΝΟΛΟ 649

Γ) Η απογευματινή υπερωριακή εργασία ορίζεται ανά 

εξάμηνο μέχρι 120 ώρες ανά υπάλληλο, η υπερωριακή 

εργασία κατά τις νυχτερινές ώρες ορίζεται ανά εξάμηνο 

μέχρι τις 96 ώρες ανά υπάλληλο, και η υπερωριακή ερ-

γασία κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες ορίζεται 

ανά εξάμηνο μέχρι 96 ώρες ανά υπάλληλο, σύμφωνα με 

τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Καρδίτσα, 29 Ιανουαρίου 2024

Η Διοικήτρια

ΜΑΙΡΗ ΚΟΥΤΣΙΟΥΜΠΑ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5070 Τεύχος B’ 661/31.01.2024

*02006613101240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


